

«Приложение 1  
к Порядку  
проведения оценки регулирующего  
воздействия проектов нормативных  
правовых актов МО МР «Сыктывдинский»,  
устанавливающих новые или изменяющих  
ранее предусмотренные муниципальными  
нормативными правовыми актами обязанности для  
субъектов предпринимательской и  
инвестиционной деятельности

**СВОДНЫЙ ОТЧЕТ**  
о проведении оценки регулирующего воздействия проекта  
нормативного правового акта

1. Общая информация

1.1. Отраслевой (функциональный) орган администрации МО МР «Сыктывдинский»:  
Управление архитектуры администрации МО МР «Сыктывдинский»  
(наименование)

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:  
Постановление администрации МО МР «Сыктывдинский» «О внесении изменений в постановление администрации МО МР «Сыктывдинский» от 16.11.2015 года № 11/1871 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка»  
(место для текстового описания)

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:  
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  
(указывается дата; если положения вводятся в действие в разное время, то это указывается в пункте 10.1)

1.4. Степень регулирующего воздействия (шкала жесткости):  
Высокая/средняя/низкая  
Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия  
Проект акта разработан в связи с приведением административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка» в соответствии с действующим законодательством.  
(место для текстового описания)

1.5. Краткое описание проблемы на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

(место для текстового описания)

1.6. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

(место для текстового описания)

1.7. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

(место для текстового описания)

1.8. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Кузнецова Татьяна Ивановна

Должность: начальник управления архитектуры администрации МО МР «Сыктывдинский»

Тел.: 8821302400 Адрес электронной почты: t.i.kuznetsova@syktyvdin.rkomi.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

2.1. Формулировка проблемы:

Отсутствие административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка» может привести к необоснованному затягиванию предоставления муниципальной услуги.

(место для текстового описания)

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Действующий административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка» не соответствует действующему законодательству.

(место для текстового описания)

2.3. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Нарушение требований законодательства, регламентирующее порядок выдачи градостроительного плана земельного участка.

(место для текстового описания)

2.4. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

(место для текстового описания)

2.5. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:

Внесены изменения в законодательство Российской Федерации, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги.

(место для текстового описания)

2.6. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации:

(место для текстового описания)

2.7. Источники данных:

(место для текстового описания)

2.8. Иная информация о проблеме:

(место для текстового описания)

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения.

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2.Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.4.Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования, целевые значения индикаторов по годам
упорядочения административных процедур и административных действий, повышения	ежегодно	ежегодно	Отсутствие жалоб от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на нарушение сроков



<p>качества предоставления и доступности муниципальной услуги, устранения избыточных действий и избыточных административных процедур, сокращения количества документов, представляемых заявителями для получения муниципальной услуги, применения новых оптимизированных форм документов, снижения количества взаимодействий заявителей с должностными лицами, сокращения срока предоставления муниципальной услуги, а также сроков исполнения отдельных административных процедур и административных действий в рамках предоставления муниципальной услуги, если это не противоречит законодательству Российской Федерации, Республики Коми, муниципального образования</p>			<p>предоставления муниципальной услуги</p>
--	--	--	--

3.5. Нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

– Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993), (Официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 01.08.2014, «Собрание законодательства РФ», 04.08.2014, № 31, ст. 4398);

– Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ («Собрание законодательства РФ», 05.12.1994, N 32, ст. 3301, «Российская газета», № 238-239, 08.12.1994);

– Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ («Российская газета», № 290, 30.12.2004, «Собрание законодательства РФ», 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 16, «Парламентская газета», № 5-6, 14.01.2005);



- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ («Собрание законодательства РФ», 29.10.2001, № 44, ст. 4147, «Парламентская газета», № 204-205, 30.10.2001, «Российская газета», № 211-212, 30.10.2001);
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» («Собрание законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822, «Парламентская газета», № 186, 08.10.2003, «Российская газета», № 202, 08.10.2003.);
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (в ред. Федеральных законов от 06.04.2011 N 65-ФЗ, от 27.06.2011 N 162-ФЗ, от 31.12.2014 N 519-ФЗ, от 08.03.2015 N 23-ФЗ, от 13.07.2015 N 216-ФЗ) («Российская газета», № 168, 30.07.2010, «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010, № 31, ст. 4179);
- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (в ред. Федеральных законов от 01.07.2011 N 169-ФЗ, от 10.07.2012 N 108-ФЗ, ..., от 12.03.2014 N 33-ФЗ, от 28.06.2014 N 184-ФЗ) («Парламентская газета», № 17, 08-14.04.2011, «Российская газета», № 75, 08.04.2011, «Собрание законодательства РФ», 11.04.2011, № 15, ст. 2036);
- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (в ред. Федеральных законов от 29.06.2010 N 126-ФЗ, от 27.07.2010 N 227-ФЗ, от 07.05.2013 N 80-ФЗ, от 02.07.2013 N 182-ФЗ, от 24.11.2014 N 357-ФЗ, с изм., внесенными Постановлением Конституционного Суда РФ от 18.07.2012 N 19-П) («Российская газета», № 95, 05.05.2006, «Собрание законодательства РФ», 08.05.2006, № 19, ст. 2060, «Парламентская газета», № 70-71, 11.05.2006);
- Приказ Минрегиона РФ от 10.05.2011 г. № 207 «Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка» («Российская газета», № 122, 08.06.2011);
- Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 28.12.2010 № 802 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке региональных программ развития жилищного строительства» (в ред. Приказа Минрегиона РФ от 21.11.2011 № 540) («Нормирование в строительстве и ЖКХ», № 2, 2011);
- Постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг», («Российская газета», № 303, 31.12.2012, «Собрание законодательства РФ», 31.12.2012, № 53 (ч. 2), ст. 7932);
- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг» («Собрание законодательства Российской Федерации», 30.05.2011, № 22, ст. 3169);
- Постановление Правительства РФ от 16.08.2012 № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 05.12.2014 N 1327) («Российская газета», № 192, 22.08.2012, «Собрание законодательства РФ», 27.08.2012, № 35, ст. 4829);
- Конституция Республики Коми (принята Верховным Советом Республики Коми 17.02.1994), («Красное знамя», № 45, 10.03.1994, «Ведомости Верховного Совета Республики Коми», 1994, № 2, ст. 21);
- Закон Республики Коми от 08.05.2007 № 43-РЗ «О некоторых вопросах в области градостроительной деятельности в Республике Коми» («Республика», № 85-86, 15.05.2007, «Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми», 24.08.2007, № 8, ст. 4939);
- Закон Республики Коми от 11.05.2010 № 47-РЗ «О реализации права граждан на обращение в Республике Коми» («Ведомости нормативных актов органов



государственной власти Республики Коми», 14.05.2010, № 17, ст. 387, «Республика», № 91-92, 19.05.2010, «Коми му», № 83, 04.06.2010);

– Приказ Минархстроя РК от 29.01.2008 № 07-ОД «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования для Республики Коми» (в ред. Приказа Минархстроя РК от 15.04.2009 № 58-ОД) (Зарегистрировано в Администрации Главы РК и Правительства РК 09.04.2008 Реестр № 11-431-2008) («Республика», № 31, 19.02.2008 (опубликован без приложения), «Республика», № 76-77, 19.04.2008.);

– решение Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 2 июля 2020 года № 52/7-1 «О принятии Устава муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми;

– постановление администрации МО МР «Сыктывдинский» от 05.06.2020 № 6/717 «Об утверждении Положения об Управлении архитектуры администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»;

– постановление администрации МО МР «Сыктывдинский» от 30.12.2014 № 12/2707 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, оказываемых на территории муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский».

3.6. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Ежегодный мониторинг на основании собственной информации органов местного самоуправления.

(место для текстового описания)

3.7. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: Затраты на проведение мониторинга не требуются.

(место для текстового описания)

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Администрация муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»	1	
Субъекты малого и среднего предпринимательства	810	Статистика

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органа местного самоуправления муниципального района, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.4. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
1. Администрация муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»			
1.1. Предоставление муниципальной услуги	Выдача градостроительного плана	Изменений не требуется	Изменений не требуется



	земельного участка	
--	--------------------	--

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета МО МР «Сыктывдинский», связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета МО МР «Сыктывдинский»	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Дополнительных расходов (доходов) из районного бюджета не потребуется.		

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета МО МР «Сыктывдинский», возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Дополнительных расходов бюджета МО МР «Сыктывдинский» на очередной финансовый год и плановый период не потребуется.

(место для текстового описания)

6.5. Источники данных: отсутствуют

(место для текстового описания)

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1 сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования, количественная оценка
Субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства	Проект положения не содержит новых обязанностей и ограничений для муниципального образования	Отсутствуют

7.4. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

В отношении субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства предполагаемое правовое регулирование, приведет к следующим выгодам:

- привлечение частных ресурсов;

- расширение производства;

- увеличение прибыли;

- повышение конкурентоспособности местной продукции (работ, услуг) и их

производителей (исполнителей), а также обеспечению высокого качества продукции (работ, услуг), предоставляемых на территории района;  
 - создание новых рабочих мест.

Дополнительные издержки: не требуются.

(место для текстового описания)

7.5. Источники данных: \_\_\_\_\_

(место для текстового описания)

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка наступления последствий	8.2. Оценка вероятности неблагоприятных	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)

8.5. Источники данных: \_\_\_\_\_

(место для текстового описания)

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие НПА. Создание механизма выдачи градостроительного плана земельного участка
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Качественную характеристику и оценку динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования провести не представляется возможным
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Дополнительные издержки в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не требуются.
9.4. Оценка расходов (доходов) бюджета МО МР «Сыктывдинский», связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы бюджета МО МР «Сыктывдинский», связанных с введением предлагаемого правового регулирования не требуются.



	Предполагаются дополнительные поступления в бюджет района в результате проведения аукционов на право заключения договора
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Предполагаемый вариант позволит достигнуть целей регулирования
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Риски отсутствуют

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: Внесены изменения в законодательство Российской Федерации, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги.

(место для текстового описания)

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

(место для текстового описания)

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

(если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья (пункт проекта) акта и дата введения)

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет)

а) срок переходного периода:  0  дней с даты принятия проекта нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования:  0  дней с даты принятия проекта нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: есть (нет).

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения:  0  дней с даты принятия проекта нормативного правового акта.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:  нет

(место для текстового описания)

Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводного отчета:

11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта.

11.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало: "07" октября 2020 г.;

окончание: "12" октября 2020 г.



11.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:  
всего замечаний и предложений: \_\_\_\_\_0\_\_\_\_\_, из них учтено:  
полностью: \_\_\_\_\_0\_\_\_\_\_, учтено частично: \_\_\_\_\_0\_\_\_\_\_

11.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

\_\_\_\_\_  
(место для текстового описания)

Приложение. Свод предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

Иные приложения (по усмотрению регулирующего органа).

Начальник управления архитектуры администрации МО МР «Сыктывдинский

Т.И. Кузнецова

(инициалы, фамилия)

13.10.2020 г.

(дата)

  
(подпись)

